
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 10  Del05-02-2020
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
AGGIORNAMENTO DELLA TABELLA DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI
DI SEGRETERIA RELATIVI AD ATTI DI COMPETENZA DEL TERZO
SETTORE

CREPALDI RAFFAELE Assessore P

L’anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 15:00,
nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è riunita la
Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

MARCHESINI DIEGO Assessore P

PIZZOLI ROBERTO Sindaco

BERTAGGIA TANIA Assessore P

P

VENDEMMIATI FEDERICO Assessore P

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Boniolo Ernesto - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor PIZZOLI ROBERTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

MANTOVANI SILVANA Vicesindaco P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA TABELLA DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI
SEGRETERIA RELATIVI AD ATTI DI COMPETENZA DEL TERZO SETTORE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni n. 783 del 23.10.1992, n. 1190 del 21.11.1995, n. 138 del
13.6.2006, n. 71 del 31.3.2010 e n. 154 del 20.09.2016, con le quali sono stati determinati gli importi dei diritti
di segreteria relativi al rilascio di atti di competenza dei procedimenti relativi all’Area Tecnica, istituiti con D.L.
n. 8/1993, convertito, con modificazioni, nella L. n. 68/1993, come successivamente modificato e integrato;

DATO ATTO che con i provvedimenti su richiamati si è contestualmente provveduto ad un aumento delle
tariffe di cui trattasi, alla previsione di specifiche tariffe relative ad attività istruttorie e prestazioni diverse rese
dal Settore Tecnico, che include la gestione dello Sportello Unico per le Attività Produttive e dello Sportello
Unico per l’Edilizia;

VISTE le modifiche al D.P.R. 6 Giugno 2001, n. 380 introdotte dal Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.
222 recante: “Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio di
attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a
determinate attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

PRESO ATTO che il citato Decreto ha radicalmente modificato l’art. 6 del DPR 380/2001 e introdotto l’art. 6-
bis che definisce gli interventi edilizi subordinati a Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata (CILA) in
conseguenza dell’abrogazione del comma 2 del previgente art. 6 (CIL);

RICONOSCIUTO che nell’ambito degli interventi di edilizia libera, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera e-bis, le
opere dirette a soddisfare obiettive esigenze contingenti e temporanee e ad essere immediatamente rimosse
al cessare della necessità e, comunque, entro un termine non superiore a novanta giorni, sono soggette a
comunicazione obbligatoria all’Amministrazione Comunale da parte degli interessati e che a tale adempimento
consegue ogni atto istruttorio e di verifica sul territorio da parte dei competenti Uffici e Servizi;

RICONOSCIUTO altresì che gli interventi soggetti a CILA, pur senza interessamento strutturale, comportano
lo stesso onere istruttorio delle SCIA di cui all’art. 22 del DPR 380/2001, anche sotto il profilo della variazione
catastale e dei conseguenti adempimenti previsti, potendo riguardare anche interventi di manutenzione
straordinaria consistenti nel frazionamento o accorpamento delle unità immobiliari, variazione delle superfici
delle singole unità immobiliari nonché del carico urbanistico purché non sia modificata la volumetria
complessiva mantenuta l'originaria destinazione d'uso;

CONSIDERATO che per quanto riguarda l’autorizzazione allo scarico delle installazioni e/o edifici non
recapitanti in rete fognaria pubblica, nelle forme e nei modi previsti dalla L.R. 33/1985 all’art. 6, c. 1, n. 4, lett. b
e dagli artt. 21, 22 e 34 della Delibera di Giunta Regionale n. 4453 del 29.12.2004 “Piano di Tutela delle
Acque” spetta all’Amministrazione Comunale il rilascio del provvedimento finale, con il supporto tecnico
istruttorio del gestore Acquevenete Spa, giusta convenzione stipulata già con Polesine Acque Spa;

DATO ATTO che tutti i procedimenti sopra citati comportano un flusso istruttorio gestito dallo Sportello Unico
per le Attività Produttive incardinato presso l’Ufficio Tecnico Comunale che, su concessione del Servizio
Camerale Rovigo Delta Lagunare, gestisce anche i flussi delle pratiche destinate allo Sportello Unico per
l’Edilizia;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’aggiornamento delle tariffe relative ai diritti di segreteria,

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm


limitatamente alla gestione delle comunicazioni di cui all’art. 6, comma 1, lettera e-bis e dell’istruttoria delle
CILA di cui all’art. 6-bis del DPR 380/2001 ss.mm.ii. e all’istruttoria dei procedimenti per il rilascio delle
autorizzazioni allo scarico, restando invariate le restanti vigenti tariffe e aggiornando contestualmente la
definizione dei procedimenti in base alla vigente normativa di riferimento;
VISTO, in quanto applicabile, l’art. 10, c. 10, del D.L. n. 8/18.1.1993, convertito, con modificazioni, nella L. n.
68/19.3.1993, come successivamente modificato e integrato;

VISTO il D.P.R. n. 380/6.6.2001, come successivamente modificato e integrato;

VISTO il D.P.R. n. 447/20.10.1998, come successivamente modificato e integrato;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/18.8.2000;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non scaturisce nessun impegno economico per il
Comune di Porto Tolle;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato  con D.Lgs. 267/2000 e dato atto che
sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all’articolo 49, comma 11° così come segue:
- favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile unico del procedimento;
- favorevole in ordine regolarità contabile di ragioneria;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

Di determinare come appresso, con effetto immediato, gli importi dei diritti di segreteria relativi ad atti di2)
competenza del Terzo Settore Tecnico:

(art. 10, c. 10, D.L. n. 8/1993, convertito, con modificazioni, nella L. n. 68/1993, come modificato dall’art.
4, c. 19, della L. n. 662/1996 e dall’art. 1, c. 50 della L. n. 311/30.12.2004)

Certificato di destinazione urbanistica (art. 30 D.P.R. n. 380/2001 ss.mm.ii.) € 50,00

Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA - art. 22 D.P.R. n. 380/2001):

per ciascuna unità immobiliare (con un massimo di € 500,00) € 100,00

Segnalazione certificata di inizio attività in alternativa al permesso di costruire (SCIA -
art. 23 D.P.R. n. 380/2001):
per ciascuna unità immobiliare (con un massimo di € 500,00) € 100,00

Piano urbanistico attuativo (art. 19 L.R. 11/04 ss.mm.ii.) € 500,00

Permesso di costruire (art. 10 DPR n. 380/2001):

per ciascuna unità immobiliare (con un massimo di € 500,00) € 100,00

Permesso di costruire a sanatoria ex L. n. 47/1985, L. 724/1994, L. 326/2003 € 100,00

Comunicazione ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera e-bis del DPR 380/2001
ss.mm.ii.

€ 50,00

Comunicazione di inizio lavori asseverata (CILA - art. 6-bis del DPR 380/2001) € 50,00



Certificati e attestazioni in materia urbanistico – edilizia € 50,00

Autorizzazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs. 42/2004 ss.mm.ii. € 50,00

Ricerca d’archivio legata a singolo manufatto edilizio € 10,00

Estrazione copia digitale di singolo titolo edilizio e degli allegati grafici e descrittivi € 10,00

Autorizzazione allo scavo € 50,00

Autorizzazione allo scarico € 50,00

Autorizzazione per collocamento mezzi pubblicitari e tende parasole € 50,00

Di stabilire che l’estrazione di copia di titoli edilizi e dei relativi allegati verranno messi a disposizione del3)
richiedente esclusivamente in formato digitale;

Di stabilire che i diritti debbano essere corrisposti contestualmente alla presentazione della relativa4)
istanza, pena l’irricevibilità della medesima;

Di stabilire, altresì, che i diritti relativi agli atti elencati e riconducibili al procedimento unico ex D.P.R. n.5)
447/20.10.1998, come successivamente modificato e integrato (Sportello Unico per le Attività Produttive),
debbano pure essere corrisposti contestualmente alla presentazione della relativa istanza, pena
l’irricevibilità della medesima;

Di stabilire, ancora, che, in caso di mancato rilascio degli atti richiesti per sfavorevole esame delle relative6)
istanze, abbandono delle medesime da parte dei richiedenti o altro, eccettuato il caso di inerzia dei
preposti uffici, gli importi come sopra anticipatamente introitati a titolo di diritti di segreteria rimangano
nelle casse comunali a titolo di diritti istruttori dovuti in relazione all’attività comunque espletata dai
competenti uffici;

Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari, contestualmente7)
all’affissione all’Albo Pretorio, con le modalità previste dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.

Dato per letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (PIZZOLI ROBERTO) F.to (Dottor Boniolo Ernesto)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-01-20 Il Responsabile del
servizio

F.toPortieri Andrea
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-02-20 Il Responsabile del
servizio

F.to Battiston Alberto
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta



Provincia di Rovigo

COMUNE DI PORTO TOLLE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 10  Del05-02-2020
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
AGGIORNAMENTO DELLA TABELLA DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI
DI SEGRETERIA RELATIVI AD ATTI DI COMPETENZA DEL TERZO
SETTORE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE
DI ESECUTIVITA’ N. 500

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267

ATTESTA e CERTIFICA

a) che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  09-03-2020 al 24-03-2020 (art.
124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267).

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data  19-03-2020  perché decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di immediata
esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO

         (originale firmato digitalmente)


